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Úvod

Cestovní ruch je v některých zemích velmi důležitá součást hospodářství. Toto mnoho-

stranné odvětví zahrnuje především dopravu, služby cestovních kanceláří a různých

zprostředkovatelů, průvodcovské a další služby cestovního ruchu a v neposlední řadě

také turistické informační systémy.

Cestovní ruch je také ukazatelem životní úrovně obyvatelstva. Podílí se na všestranném

rozvoji osobnosti, umožňuje obnovu fyzických a duševních sil, slouží k účelnému vyu-

žití volného času apod. Důležitá je i tzv. ekonomická funkce cestovního ruchu, vytváří

totiž mnoho pracovních příležitostí nebo, v případě příjezdového cestovního ruchu, po-

zitivně působí na platební bilanci státu.

Cílem práce je především představit zvláštní typy cestovního ruchu, tedy takové formy,

se kterými se není možné seznámit v běžných učebnicích či ostatních publikacích. Ta-

kové typy cestovního ruchu byly například popsány pouze v zahraničních publikacích

nebo vůbec. Dalším cílem práce je podrobně představit jeden typ cestovního ruchu,

konkrétně geocaching, součástí práce je analýza jeho rozšíření v rámci dané destinace –

tedy Chebska a také navržení jistých opatření pro zkvalitnění služeb pro příznivce toho-

to mladého cestovního ruchu.

Práce se opírá o odbornou literaturu, v případě geocachingu pak o vlastní zkušenosti

s tímto typem turismu. Protože v České republice zatím nevyšla publikace o geocachin-

gu, tato část práce čerpá především ze zahraniční literatury.

Celá práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola seznámí čtenáře se základními

pojmy jako je cestovní ruch, volný čas apod. Obsahuje také vybraná statistická data

z Českého statistického úřadu, tato data poukazují především na význam cestovního

ruchu pro Českou republiku. Druhá část pak popisuje vybrané konkrétní specifické typy

cestovního ruchu jako například kulinářský turismus, temný, lovecký a další. Bohužel

není v možnostech bakalářské práce popsat všechny tyto specifické typy cestovního

ruchu, je jich nepřeberné množství a neustále se nové typy cestovního ruchu vyvíjejí.

Tato kapitola také obsahuje zhodnocení daného cestovního ruchu pro Českou republiku

či svět a případně konkrétní nabídky pro účast na takovém cestovním ruchu.

Třetí část práce pojednává přímo o geocachingu, bude objasněn princip hry, pravidla

a popsány jednotlivé druhy cache. Čtvrtá kapitola shrnuje výsledky malého dotazníko-

vého šetření mezi geocachery z Karlovarského kraje. Tento dotazník byl zveřejněn
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na portále Vyplňto.cz a odkaz na tento dotazník byl publikován i na fóru stránek geoca-

ching.cz a také na sociálních sítích. Pátá kapitola pak obsahuje zhodnocení významu

geocachingu pro Chebsko, v této části budou blíže popsány nejzajímavější cache

na Chebsku.

Poslední část práce pak obsahuje návrhy na rozšíření tohoto typu cestovního ruchu

do povědomí široké veřejnosti, podniků a spolků. Bude také přestaven úzký vztah geo-

cachingu a ochrany přírody a návrhy na zlepšující opatření poskytování služeb geoca-

cherům.
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1 Úvod do řešeného tématu

Každý z nás se už jistě účastnil cestovního ruchu. A každý z nás, kdo se cestovního ru-

chu účastní pravidelně, této aktivitě věnuje různý díl svého volného času. Tedy takové-

ho času, který člověku zbude po vykonání všech nezbytných činností, jakými jsou i prá-

ce nebo odpočinek. Někdo cestuje méně, jiný více. Někdo si užívá pouze rekreační do-

volenou, jiný se aktivně věnuje např. cykloturistice, pěší turistice nebo jinému, ať již

více, či méně specifickému typu cestovního ruchu. To je důkaz toho, že se turismus

člení do mnoha forem a každý jednotlivec inklinuje k jiné z těchto oblastí.

Tyto formy se od sebe navzájem liší svými nároky na průběh aktivity. Takovými nároky

mohou být finance na provoz nebo speciální vybavení, fyzické předpoklady a schopnos-

ti jedince, zkušenosti a jiné znalosti. Právě těmito požadavky se určité formy cestovního

ruchu stávají specifickými.

Jednotlivé typy cestovního ruchu se v čase mění, některé nově vznikají, jiné upadají

do zapomnění. Aby mohly některé specifické typy vzniknout, muselo si lidstvo projít

různými útrapami. Tak vznikl temný turismus, kdy lidé navštěvují místa spojená

s historií a v tomto případě především s tragickými událostmi. Jiným typům cestovního

ruchu napomohla technika jednadvacátého století a možnost používat turistické počítače

se zabudovaným přijímačem GPS – tzv. GPS navigace. Řeč je o geocachingu, který si

oblíbil celý svět a po celé planetě je uschováno přes 2 miliony krabiček (keší – více

ke geocachingu v dalších kapitolách).

V řadě publikací se lze setkat s nejrůznějšími definicemi turismu neboli cestovního ru-

chu, avšak za nejpřesnější definici můžeme označit definici dle Světové organizace ces-

tovního ruchu. WTO cestovní ruch charakterizuje jako „činnost lidí spočívající

v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jed-

noho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a jiných účelů“. [1]

Jiná definice uvádí, že cestovní ruch je „souhrn procesů budování a provozování zaří-

zení se službami pro účastníky cestovního ruchu, včetně souhrnu aktivit osob, které tyto

služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů

pro cestovní ruch“. [2]
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Pro účast na jakémkoliv cestovním ruchu je pochopitelně nutný volný čas, tedy takový

čas, „v němž člověk nevykonává činnosti pod tlakem pracovních závazků či z nutnosti

zachování svého fyziologického či rodinného systému“. [2]

Účastníkem takového cestovního ruchu je turista (návštěvník, který v daném místě

alespoň jednou přenocuje) nebo výletník (návštěvník, který v daném místě nepřespává,

tzv. také exkurzionista).

Cestovní ruch jako takový se člení na formy či druhy. Formy dělíme podle zaměření

aktivit cestovního ruchu. Druhy potom podle různých rysů, například dle místa, délky

trvání, způsobu dopravy nebo věku účastníka. V praxi se ale často druhy a formy prolí-

nají.

Co se týká statistických údajů, ty sbírá tzv. satelitní účet cestovního ruchu. Jedná se

o jednotné měření ekonomického a sociálně ekonomického významu cestovního ruchu,

poskytuje informace, jako je např. podíl cestovního ruchu na hrubém domácím produk-

tu. Zahrnuje tabulky, které obsahují údaje o poptávce po cestovním ruchu a také o na-

bídce odvětví cestovního ruchu.

1.1 Vybrané statistické údaje

Tato kapitola pojednává o základních statistických údajích pro Českou republiku. Ze

záznamů Českého statistického úřadu jsou některá data známa už od roku 1989, ale

ve vývoji cestovního ruchu pro Českou republiku byl zlomový rok 1996. Tento rok

totiž, oproti minulým letům rapidně vzrostly počty hotelů a ubytovacích zařízení cel-

kem.

Vzhledem k tomu, že pro rok 1996 nejsou dostupná statistická data, je třeba porovnat

roky 1995 a 1997 a vyplnit tak kontinuitu statistických ukazatelů. V roce 1995 bylo

v České republice zaznamenáno celkem 2 623 ubytovacích zařízení a v roce 1997 se

tento počet zvětšil cca 2,8krát, tedy na 7 342 ubytovacích zařízení, přičemž například

počet chatových osad a turistických ubytoven se zvětšil v tomto období 4krát. Od roku

1997 se počet ubytovacích zařízení ustálil na 7-8 tisíc.

Následující graf ukazuje počty ubytovacích zařízení v těchto letech podle typu zařízení.
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Obr. č. 1: Ubytovací zařízení v České republice v letech 1995 a 1997

Zdroj: vlastní zpracování dle ČSÚ

V dalších letech pak vzrůstá množství hotelů na počet 467 zařízení v roce 2011. Výraz-

nější je vzrůst počtu penzionů ze 198 (v roce 1995) na téměř 13násobek. V roce 2011 je

totiž evidováno 2 477 penzionů.

Počet kempů do roku 2007 také roste, ale právě v tomto roce se jejich počet zastaví

na 516, a následující roky má pak klesající tendenci. Zajímavý je ale fakt, že počty

kempů klesají, ale počty lůžek v kempech rostou. Nyní v průměru připadá 60,7 lůžek


[…]


slevy by se mohli týkat především památek a infocenter, případně pak i jiných podniků.

U „jiných podniků“ by se dalo uvažovat např. o různých tištěných průvodcích, mapách

a atlasech v nejrůznějších knihkupectvích či zvýhodněná cena GPS navigací ve specia-

lizovaných obchodech.

Co se týká památek, mohl by se geocacher prokázat unikátním ID, které mu je při regis-

traci na stránkách geocaching.com přiděleno, případně by mohl být na těchto stránkách

vyhledán obsluhou podle své přezdívky. Na základě této „legitimace“ by pak mohla být

geocacherovi poskytnuta sleva např. stejně vysoká jako sleva pro studenty či seniory.

U infocenter by to mohla být sleva na veškerý sortiment a služby.

Další možností jak se prokázat jako geocacher, by mohl být např. vytvořený Event,

na kterém by geocacheři dostali slevové kupony, případně klubové kartičky

s unikátními čárovými kódy. Tento způsob by byl vhodný zejména pro regionální pod-

niky, podnik by si tak mohl získat pravidelné zákazníky.

Další vítanou službou by pak byl specializovaný obchod pro geocachery. V tomto kon-

krétním případě by bylo vhodné ještě provést detailní průzkum trhu, aby např. případný

majitel obchodu zjistil, na co se zaměřit, tedy jestli spíše na GPS navigace, na výrobu

CWG či na oděvy s motivy geocachingu apod. Případně by to pak mohl být obchůdek
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„od všeho něco“, tedy od baterií do svítilen, přes pouzdra na microcache až po výrobu

unikátních CWG či oděvů.

Další oblíbenou službou pro geocachery by byla možnost pořádat setkání geocacherů.

Zde, jak již bylo zmíněno, není pravděpodobně využit potenciál Eventů. Také je možné,

že o této možnosti nejsou geocacheři dostatečně informováni. V tomto případě by bylo

vhodné na fóru geocaching.cz upozornit na existenci kalendáře upozorňující na tyto

eventy, který je na stránkách České asociace geocachingu.
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Závěr

Práce, jak již název napovídá, je zaměřená na specifické typy cestovního ruchu a jeden

konkrétní cestovní ruch je blíže popsán - geocaching. Jelikož o geocachingu v České

republice zatím nevyšla žádná publikace, tato část práce se opírá především o Wikipedii

na portále geocaching.cz a o zahraniční publikaci „Geocaching for Dummies“.

První kapitola pojednává o základních pojmech v oblasti cestovního ruchu a nabízí let-

mý pohled do historie tohoto odvětví v České republice. V další kapitole pak jsou po-

psány vybrané specifické typy cestovního ruchu, konkrétně se čtenář seznámí s kulinář-

ským, temným, zdravotním, loveckým, golfovým a nákupním cestovním ruchem.

Ve třetí kapitole je charakterizován geocaching. Kapitola obsahuje základní informace,

pravidla, popisuje typy kešek a typy trasovatelných předmětů. Celá tato kapitola se dá

považovat za jakýsi jednotný a ucelený návod pro začátečníky, kteří by se chtěli geoca-

chingu věnovat. Čtvrtá kapitola obsahuje výsledky dotazníkového šetření.

Předposlední kapitola, ve které byl analyzován význam geocachingu pro Chebsko, do-

kázala, že i zde, na Chebsku, geocaching nabízí možnost navštívit jedinečná místa

s bohatou historií. Poslední kapitola se pak zabývá návrhy na zlepšující opatření

ve smyslu jak dostat geocaching do povědomí veřejnosti i jak zlepšit služby pro geoca-

chery.
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Příloha A: Nebezpečný geocaching

Zdroj: Zmizel v Praze při geocachingu, našli ho mrtvého. [online]. [cit. 2013-04-20].
Dostupné z: http://aktualne.centrum.cz/domaci/regiony/praha/clanek.phtml?id=748528
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Příloha B: Pravidla pro geocaching, která se vkládají do kešky

Zdroj: Pravidla do kešky. [online]. [cit. 2013-04-20]. Dostupné z:
http://www.geocaching.cz/downloads/pravidla/pravidla_dorcadion.pdf
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Abstrakt

KALÁBOVÁ V. Specifické typy cestovního ruchu. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 53 s., 2013

Klíčová slova: cestovní ruch, specifické typy cestovního ruchu, geocaching

Tato bakalářská práce pojednává o specifických druzích cestovního ruchu a konkrétně

pak popisuje Geocaching. Autorka práce zvolila právě toto téma, aby představila a se-

známila čtenáře s poměrně novým a zajímavým způsobem trávení volného času, který

nadchl již nespočet hráčů po celém světě. Hlavním výstupem této práce je praktický

souhrn základních informací o Geocachingu, podrobná analýza významu tohoto typu

cestovního ruchu pro oblast Chebska a následné návrhy na zlepšení služeb pro geoca-

chery v této oblasti. Získané informace se mimo jiné opírají o výsledky provedeného

dotazníkového šetření, které bylo provedeno právě mezi geocachery Karlovarského kra-

je.
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Abstract

KALÁBOVÁ V. Specific types of Tourism. A bachelor thesis. Cheb: Faculty of economic

University of West Bohemia in Pilsen, 53 p., 2013

Keywords: tourism, specific types of tourism, geocaching

This bachelor thesis deals with specific types of tourism with a primary focus on Geo-

caching. The author has chosen this topic in order to introduce the reader to and familia-

rize them with a relatively new and interesting way of spending free time which has

thrilled countless players around the world. The main outcome of this thesis is a practi-

cal summary of basic information about geocaching, a detailed analysis of the impor-

tance of this type of tourism to the area of the Cheb and subsequent proposals to impro-

ve services for geocacher in this area. The information presented in the thesis is also

based on the data collected by the use of questionnaires that were distributed to geoca-

chers from the region of Karlovy Vary.