## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Veronika KALÁBOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** MOČ
**Téma bakalářské práce:** Specifické typy cestovního ruchu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** ing. Pavel ČESAL

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Tato bakalářská práce pojednává o specifických druzích cestovního ruchu a konkrétně pak popisuje Geocaching. Autorka práce zvolila téma, vzhledem k osobnímu zájmu o tento tak, aby seznámila čtenáře s poměrně novým a zajímavým způsobem trávení volného času. Hlavním výstupem této práce je praktický souhrn základních informací o geocachingu, podrobná analýza významu tohoto typu cestovního ruchu pro oblast Chebska a následné návrhy na zlepšení služeb pro geocachery v této oblasti. Získané informace se mimo jiné opírají o výsledky provedeného dotazníkového šetření, které bylo provedeno právě mezi geocachery Karlovarského kraje

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Můžeme mluvit i o nějakých negativních aspektech popisovaného typu cestovního ruchu?
2. Pohovořte o překážkách geocachingu.

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).